
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2010년도 본예산 일반회계 재난안전관리과 ~ 재난안전관리과

부서: 재난안전관리과
정책: 재해 및 재난 예방(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위)
단위: 재난관리기반 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

재난안전관리과 2,710,437 2,982,145 △271,708

국              6,776

분              8,000

도            117,380

군          2,578,281

재해 및 재난 예방(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위) 1,199,751 1,552,165 △352,414

국              5,566

도             39,737

군          1,154,448

재난관리기반 구축 101,050 99,050 2,000

도             13,000

군             88,050

재난관리조직 운영 53,050 51,050 2,000

201 일반운영비 35,250 35,250 0

01 사무관리비 20,390 20,390 0

  ○일반수용비                14,000

  ○운영수당                 3,390

  ○급량비                 3,000

  14,000,000원

  3,390,000원

  3,000,000원

02 공공운영비 14,860 14,860 0

  ○공공요금및제세                13,300

  ○시설장비유지비                 1,560

  13,300,000원

  1,560,000원

202 여비 10,800 10,800 0

01 국내여비 10,800 10,800 0

  ○재난관리 관련 업무추진                10,800  10,800,000원

301 일반보상금 1,000 0 1,000

10 행사실비보상금 1,000 0 1,000

  ○지역자율방재단 간담회 참석 보상
                1,000      10,000원*50명*2회

307 민간이전 6,000 5,000 1,000

02 민간경상보조 6,000 4,000 2,000

  ○지역자율방재단 운영비 지원                 6,000  6,000,000원

지하수 이용실태 조사 48,000 48,000 0

도             13,000

군             35,000

401 시설비및부대비 30,000 30,000 0

도              8,200

군             21,800

01 시설비 29,676 29,676 0

  ○도비보조사업                29,676

    ―지하수 폐공 및 관리                29,676  29,676,000원

도              8,200

군             21,476

03 시설부대비 324 324 0
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부서: 재난안전관리과
정책: 재해 및 재난 예방(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위)
단위: 재난관리기반 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○도비보조사업                   324

    ―지하수 폐공 및 관리
                  324        30,000,000원*1.08/100

402 민간자본이전 18,000 18,000 0

도              4,800

군             13,200

01 민간자본보조 18,000 18,000 0

  ○도비보조사업                18,000

    ―지하수폐공처리비 보조
               18,000        1,200,000원*30공*50/100

도              4,800

군             13,200

재해예방 및 대응체제 구축 1,057,289 1,409,515 △352,226

도             20,654

군          1,036,635

재해예방사업 446,164 582,470 △136,306

101 인건비 11,424 10,880 544

04 기간제근로자등보수 11,424 10,880 544

  ○풍수해 감시 인부임                11,424  33,600원*17명*20일

201 일반운영비 53,490 53,490 0

01 사무관리비 24,900 24,900 0

  ○일반수용비                22,400

  ○급량비                 2,500

  22,400,000원

  2,500,000원

02 공공운영비 28,590 28,590 0

  ○공공요금및제세                21,000

  ○시설장비유지비                 3,000

  ○연료비                 4,590

  21,000,000원

  3,000,000원

  4,590,000원

203 업무추진비 1,000 1,000 0

03 시책추진업무추진비 1,000 1,000 0

  ○재해예방업무 시책추진                 1,000  1,000,000원

206 재료비 17,200 14,100 3,100

01 재료비 17,200 14,100 3,100

  ○수방자재                15,500

    ―5분대기마대                 3,500

    ―1톤마대                 3,500

    ―비닐                 1,800

    ―비닐끈                   500

    ―마대(40kg)                 1,200

    ―말목                   400

    ―부직포                 1,600

    ―갑바                 3,000

  ○재난안전선                 1,700

  7,000원*500매

  7,000원*500매

  60,000원*30롤

  5,000원*100타래

  4,000원*300매

  8,000원*50본

  40,000원*40개

  60,000원*50개

  10,000원*170롤
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부서: 재난안전관리과
정책: 재해 및 재난 예방(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위)
단위: 재해예방 및 대응체제 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

301 일반보상금 3,050 3,000 50

10 행사실비보상금 2,050 2,000 50

  ○방재의날 기념행사 참가보상                 1,000

  ○산간마을리장 교육참석 보상                   880

  ○풍수해감시원 교육참석 보상                   170

  10,000원*100명

  110,000원*8명

  10,000원*17명

12 기타보상금 1,000 1,000 0

  ○방재의날 기념행사 표창패 제작
                1,000      50,000원*20명

401 시설비및부대비 360,000 500,000 △140,000

01 시설비 357,480 496,400 △138,920

  ○재해예방사업               198,560

  ○재난위험 시설물 정비               148,920

  ○기상관측소주변 환경개선시설 보완사업
               10,000

  198,560,000원

  148,920,000원

      10,000,000원

03 시설부대비 2,520 3,600 △1,080

  ○재해예방사업                 1,440

  ○재난위험 시설물 정비
                1,080

  200,000,000원*0.72/100

      150,000,000원*0.72/100

풍수해보험 지원 15,741 17,741 △2,000

도              6,871

군              8,870

307 민간이전 15,741 17,741 △2,000

도              6,871

군              8,870

06 보험금 15,741 17,741 △2,000

  ○도비보조사업                13,741

    ―풍수해 보험금                13,741  13,741,000원

도              6,871

군              6,870

  ○재난취약 대상자 풍수해보험 가입
                2,000      2,000,000원

합천군 방재종합계획 수립 302,000 400,000 △98,000

207 연구개발비 302,000 400,000 △98,000

01 연구용역비 302,000 400,000 △98,000

  ○풍수해 저감종합계획 수립용역(2차분)
              302,000      302,000,000원

방재시설물 유지관리 103,800 109,720 △5,920

202 여비 10,800 9,720 1,080

01 국내여비 10,800 9,720 1,080

  ○재난예경보시설 점검 및 정비                10,800  10,800,000원

401 시설비및부대비 93,000 80,000 13,000

01 시설비 93,000 80,000 13,000
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부서: 재난안전관리과
정책: 재해 및 재난 예방(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위)
단위: 재해예방 및 대응체제 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○배수장 유지관리                84,000

  ○간이배수장 유지관리                 8,000

  ○기상관측소주변 기상환경시설 유지관리
                1,000

  2,400,000원*7개소*5월

  200,000원*8개소*5월

      200,000원*1개소*5월

재해복구사업 107,700 207,700 △100,000

302 이주및재해보상금 7,700 7,700 0

02 민간인재해보상금 7,700 7,700 0

  ○자원봉사자 급식비 지급                 3,000

  ○자원봉사자 유류대 지급                 1,700

  ○자원봉사자 상해치료비                 3,000

  10,000원*300명

  1,700원*1,000리터

  3,000,000원

401 시설비및부대비 100,000 200,000 △100,000

01 시설비 99,100 198,560 △99,460

  ○응급복구 및 취약시설 정비                99,100  99,100,000원

03 시설부대비 900 1,440 △540

  ○응급복구 및 취약시설 정비
                  900      100,000,000원*0.90/100

자연재해 관측장비 유지관리 31,884 31,884 0

도              4,783

군             27,101

201 일반운영비 31,884 31,884 0

도              4,783

군             27,101

01 사무관리비 31,884 31,884 0

  ○도비보조사업                31,884

    ―자연재해 관측장비 유지관리                31,884  31,884,000원

도              4,783

군             27,101

자동기상관측시스템 구축 30,000 60,000 △30,000

도              9,000

군             21,000

401 시설비및부대비 30,000 60,000 △30,000

도              9,000

군             21,000

01 시설비 29,676 59,460 △29,784

  ○도비보조사업                29,676

    ―자동기상관측시스템 구축                29,676  29,676,000원

도              9,000

군             20,676

03 시설부대비 324 540 △216

  ○도비보조사업                   324

    ―자동기상관측시스템 구축
                  324        30,000,000원*1.08/100

재난 예.경보체계 구축 20,000 0 20,000
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부서: 재난안전관리과
정책: 재해 및 재난 예방(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위)
단위: 재해예방 및 대응체제 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

01 시설비 19,784 0 19,784

  ○황계지구 원격방송시스템 설치                19,784  19,784,000원

03 시설부대비 216 0 216

  ○황계지구 원격방송시스템 설치
                  216      20,000,000원*1.08/100

안전문화운동 추진 41,412 43,600 △2,188

국              5,566

도              6,083

군             29,763

물놀이 안전시설 설치 3,992 13,400 △9,408

국              1,996

도                998

군                998

206 재료비 3,992 0 3,992

국              1,996

도                998

군                998

01 재료비 3,992 0 3,992

  ○국비보조사업                 3,992

    ―물놀이 안전시설 설치                 3,992  3,992,000원

국              1,996

도                998

군                998

재난취약가구 안전점검 및 정비 7,140 6,000 1,140

국              3,570

도              1,785

군              1,785

206 재료비 7,140 3,900 3,240

국              3,570

도              1,785

군              1,785

01 재료비 7,140 3,900 3,240

  ○국비보조사업                 7,140

    ―재난안전취약지구 안전점검 자재비
                7,140        7,140,000원

국              3,570

도              1,785

군              1,785

안전문화운동 16,500 17,000 △500

도              3,300

군             13,200

201 일반운영비 13,500 12,000 1,500

도              2,700

군             10,800

01 사무관리비 13,500 12,000 1,500
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부서: 재난안전관리과
정책: 재해 및 재난 예방(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위)
단위: 안전문화운동 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○도비보조사업                13,500

    ―안전사고 대비 현수막 제작                 6,000  6,000,000원

도              1,200

군              4,800

    ―안전문화운동 홍보물 제작                 7,500  7,500,000원

도              1,500

군              6,000

301 일반보상금 3,000 5,000 △2,000

도                600

군              2,400

10 행사실비보상금 3,000 5,000 △2,000

  ○도비보조사업                 3,000

    ―안전문화운동 참석자 보상금                 3,000  3,000,000원

도                600

군              2,400

위험지 안전사고 예방사업 3,780 4,200 △420

203 업무추진비 1,500 1,500 0

03 시책추진업무추진비 1,500 1,500 0

  ○위험지역 사고예방 업무추진                 1,500  1,500,000원

301 일반보상금 2,280 2,700 △420

10 행사실비보상금 2,280 2,700 △420

  ○축제 및 행사 안전점검 실시
                1,680

  ○민간인 안전교육 실시                   600

      70,000원*6명*4회

  10,000원*20명*3회

합천군종합안전네트워크 구축 8,000 3,000 5,000

201 일반운영비 5,000 0 5,000

03 행사운영비 5,000 0 5,000

  ○재난대응안전한국훈련                 5,000  5,000,000원

301 일반보상금 3,000 3,000 0

10 행사실비보상금 3,000 3,000 0

  ○합천군 종합네트워크 구축 참석보상
                3,000      3,000,000원

물놀이 안전표지판 설치 2,000 0 2,000

206 재료비 2,000 0 2,000

01 재료비 2,000 0 2,000

  ○물놀이 안전부위 설치                 2,000  2,000,000원

민방위 운영(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위) 377,603 294,320 83,283

국              1,210

분              8,000

도             77,643

군            290,750

지역민방위 역량 제고 92,583 130,075 △37,492
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부서: 재난안전관리과
정책: 민방위 운영(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위)
단위: 지역민방위 역량 제고 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

국              1,210

분              8,000

도             10,423

군             72,950

민방위 실기교육 강사수당 5,400 3,900 1,500

도              1,620

군              3,780

201 일반운영비 5,400 3,900 1,500

도              1,620

군              3,780

01 사무관리비 5,400 3,900 1,500

  ○도비보조사업                 5,400

    ―민방위 실기강사 수당(54명)                 5,400  5,400,000원

도              1,620

군              3,780

공익근무요원 관리 56,630 80,030 △23,400

분              8,000

군             48,630

301 일반보상금 56,630 80,030 △23,400

분              8,000

군             48,630

09 공익근무요원보상금 46,800 70,200 △23,400

  ○일반 공익근무요원                33,000

    ―봉급                11,700

    ―중식비                12,000

    ―교통비                 6,000

    ―피복비                 1,500

    ―기타경비                 1,800

  ○사회복지시설 공익근무요원                13,800

    ―중식비                12,000

  97,500원*10명*12월

  5,000원*20일*10명*12월

  2,500원*20일*10명*12월

  150,000원*10명

  15,000원*10명*12월

  5,000원*20일*10명*12월

분              8,000

군              4,000

    ―기타경비                 1,800  15,000원*10명*12월

12 기타보상금 9,830 9,830 0

  ○공익근무요원 재해보상금                 9,830  983,000원*10배

민방위통리대장 교육비 1,470 710 760

국                441

도                309

군                720

301 일반보상금 1,470 710 760

국                441

도                309

군                720

10 행사실비보상금 1,470 710 760

  ○국비보조사업                 1,470

- 7 -



부서: 재난안전관리과
정책: 민방위 운영(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위)
단위: 지역민방위 역량 제고 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

    ―민방위통리대장 기술지원대 교육비(147명)
                1,470        1,470,000원

국                441

도                309

군                720

민방위중앙교육 입교자 여비 1,135 1,219 △84

국                341

도                238

군                556

301 일반보상금 1,135 1,219 △84

국                341

도                238

군                556

10 행사실비보상금 1,135 1,219 △84

  ○국비보조사업                 1,135

    ―민방위 중앙교육 입교자 여비(5명)
                1,135        1,135,000원

국                341

도                238

군                556

민방위의날 훈련경비 1,428 1,518 △90

국                428

도                300

군                700

301 일반보상금 1,428 1,518 △90

국                428

도                300

군                700

10 행사실비보상금 1,428 1,518 △90

  ○국비보조사업                 1,428

    ―민방위의날 훈련경비                 1,428  1,428,000원

국                428

도                300

군                700

민방위지원대 활동지원 5,520 0 5,520

도              1,656

군              3,864

301 일반보상금 5,520 0 5,520

도              1,656

군              3,864

10 행사실비보상금 5,520 0 5,520

  ○도비보조사업                 5,520

    ―민방위지원대 활동지원(184명)
                5,520        5,520,000원

도              1,656

군              3,864

민방위시범마을 운영 2,000 0 2,000
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부서: 재난안전관리과
정책: 민방위 운영(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위)
단위: 지역민방위 역량 제고 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

도                600

군              1,400

301 일반보상금 2,000 0 2,000

도                600

군              1,400

10 행사실비보상금 2,000 0 2,000

  ○도비보조사업                 2,000

    ―민방위시범마을 운영(1개소)                 2,000  2,000,000원

도                600

군              1,400

주부민방위기동대 운영 19,000 0 19,000

도              5,700

군             13,300

301 일반보상금 19,000 0 19,000

도              5,700

군             13,300

10 행사실비보상금 19,000 0 19,000

  ○도비보조사업                19,000

    ―주부민방위기동대 운영                17,000  17,000,000원

도              5,100

군             11,900

    ―주부민방위기동대 위탁교육비                 2,000  2,000,000원

도                600

군              1,400

비상대비 능력 향상 285,020 164,245 120,775

도             67,220

군            217,800

비상대비 업무추진 55,580 55,805 △225

201 일반운영비 20,640 20,615 25

01 사무관리비 15,700 15,700 0

  ○일반수용비                10,700

  ○급량비                 5,000

  10,700,000원

  5,000,000원

02 공공운영비 4,940 4,915 25

  ○공공요금및제세                   840

  ○시설장비유지비                 4,100

  840,000원

  4,100,000원

202 여비 6,480 6,480 0

01 국내여비 6,480 6,480 0

  ○비상대비 업무추진                 6,480  6,480,000원

301 일반보상금 10,960 11,210 △250

10 행사실비보상금 6,500 6,500 0

  ○을지연습 참가자 실비보상                 1,000

  ○인력동원 실제훈련 참석 보상                   300

  ○6.25참전용사 을지연습 참관                   800

  10,000원*100명

  30,000원*10명

  10,000원*80명
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부서: 재난안전관리과
정책: 민방위 운영(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위)
단위: 비상대비 능력 향상 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○지역민방위대장 을지연습 참관
                  800

  ○민방위강사 특별교육 참석보상
                  200

  ○직장 민방위대장 교육 참석보상
                  300

  ○민방위대 창설 기념식 참가보상
                2,000

  ○수방대 출동 보상                   500

  ○예비군 창설기념 참석보상                   600

      10,000원*80명

      100,000원*2명

      30,000원*10명

      10,000원*200명

  10,000원*25명*2회

  30,000원*20명

12 기타보상금 4,460 4,710 △250

  ○민방위대 창설기념 수상자 시상품
                  600

  ○주민 신고자 보상                 1,360

  ○민방위창설 기념행사 표창패 구입
                1,000

  ○소방의날 행사 표창패 구입                 1,000

  ○을지연습 유공자 표창패 구입                   500

      30,000원*20개

  20,000원*4회*17읍면

      50,000원*20명

  50,000원*20명

  50,000원*10명

307 민간이전 9,000 9,000 0

03 사회단체보조금 9,000 9,000 0

  ○합천군통합방위단체 지원                 9,000  9,000,000원

405 자산취득비 8,500 8,500 0

01 자산및물품취득비 8,500 8,500 0

  ○민방위 장비 구입                 8,500  500,000원*17읍면

소방활동 지원 15,000 25,000 △10,000

301 일반보상금 5,000 5,000 0

10 행사실비보상금 5,000 5,000 0

  ○의용소방대 기술경연 참석보상                 2,000

  ○소방활동 지원 참석보상                 3,000

  2,000,000원

  3,000,000원

307 민간이전 10,000 10,000 0

02 민간경상보조 10,000 10,000 0

  ○의용소방대 출동 지원                10,000  10,000원*1,000명

지역예비군 육성 88,440 83,440 5,000

도              6,720

군             81,720

403 자치단체등자본이전 88,440 83,440 5,000

도              6,720

군             81,720

03 예비군육성지원자본보조 88,440 83,440 5,000

  ○도비보조사업                13,440

    ―지역예비군 육성지원                13,440  13,440,000원

도              6,720

군              6,720
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부서: 재난안전관리과
정책: 민방위 운영(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위)
단위: 비상대비 능력 향상 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○지역예비군 육성지원                70,000

  ○여성예비군 창설지원                 5,000

  70,000,000원

  5,000,000원

안전문화 확산 지원 126,000 0 126,000

도             60,500

군             65,500

403 자치단체등자본이전 126,000 0 126,000

도             60,500

군             65,500

02 공기관등에대한대행사업비 126,000 0 126,000

  ○도비보조사업               126,000

    ―화재피해주민 "119희망의집" 건축보급
               15,000        15,000,000원

도              5,000

군             10,000

    ―미분무 소화장치 배치사업               111,000  111,000,000원

도             55,500

군             55,500

행정운영경비(재난안전관리과)(기타/기타) 18,430 18,430 0

인력운영비 3,000 3,000 0

인력운영비 3,000 3,000 0

203 업무추진비 3,000 3,000 0

04 부서운영업무추진비 3,000 3,000 0

  ○부서운영업무추진비                 3,000  3,000,000원

기본경비 15,430 15,430 0

기본경비 15,430 15,430 0

201 일반운영비 7,630 7,630 0

01 사무관리비 7,630 7,630 0

  ○일반수용비                 7,630  7,630,000원

202 여비 7,800 7,800 0

01 국내여비 7,800 7,800 0

  ○부서운영(시책, 세미나 참석 등)
                7,800      7,800,000원

재무활동(재난안전관리과)(공공질서및안전/재난방재ㆍ민
방위)

336,653 292,230 44,423

내부거래지출 336,653 292,230 44,423

기금전출금 336,653 292,230 44,423

702 기금전출금 336,653 292,230 44,423

01 기금전출금 336,653 292,230 44,423

  ○재난관리기금 법정적립액               106,653

  ○재난관리기금 출연금               230,000

  106,653,000원

  230,000,000원

재무활동(재난안전관리과)(일반공공행정/재정ㆍ금융) 778,000 825,000 △47,000
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부서: 재난안전관리과
정책: 재무활동(재난안전관리과)(일반공공행정/재정ㆍ금융)
단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

보전지출 778,000 825,000 △47,000

차입금상환 778,000 825,000 △47,000

311 차입금이자상환 78,000 125,000 △47,000

02 시ㆍ군ㆍ구지역개발기금차입금이자상환 61,000 100,000 △39,000

  ○지역개발기금 융자금 이자상환                61,000  61,000,000원

06 기타차입금이자상환 17,000 25,000 △8,000

  ○재정융자금 이자상환                17,000  17,000,000원

601 차입금원금상환 700,000 700,000 0

02 시ㆍ군ㆍ구지역개발기금차입금원금상환 600,000 600,000 0

  ○지역개발기금 융자금 원금상환
              600,000      600,000,000원

06 기타국내차입금원금상환 100,000 100,000 0

  ○재정융자금 원금상환               100,000  100,000,000원
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